
 

1 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE GRAFICA PER LA 

STAGIONE TEATRALE 2024/2025 DEI TEATRI DI CATTOLICA EX ART. 50 COMMA 1 

LETT. B) D. LGS. 36/2023 

ATTO NUMERO 328/2024 

SATER REGISTRO DI SISTEMA PI358095-24 

CIG B322BC87AE 

DATA 23/09/2024 

IL RESPONSABILE AREA CIRCUITO 

PREMESSO CHE: 

- ATER Fondazione promuove la diffusione dello spettacolo nelle sue molteplici forme a livello 

regionale, nazionale e internazionale, e in tale contesto, è chiamata a svolgere la funzione di 

Circuito Regionale Multidisciplinare dell’Emilia-Romagna (riconosciuto tramite Decreto 

Ministeriale del 1° luglio 2014) tramite la programmazione, distribuzione e promozione di 

spettacolo sul territorio regionale, con particolare attenzione alla valorizzazione del patrimonio di 

competenze e professionalità del territorio nonché dei luoghi di spettacolo del sistema regionale 

dello spettacolo, occupandosi inoltre della gestione diretta e indiretta di alcuni teatri e delle 

relative stagioni e della realizzazione di una serie di progetti speciali, di natura diversa, in 

collaborazione con associazioni, teatri e soggetti del territorio; 

- ATER Fondazione gestisce gli spazi “Teatri della Regina” e “Salone Snaporaz” di Cattolica, ai 

sensi della convenzione stipulata con il Comune di Cattolica (RN), prot. ATER 176C/2023, sino 

al 26/09/2026; 

- ATER Fondazione necessita, nel pieno espletamento dei propri obiettivi statutari e della 

normativa vigente, dell’acquisizione del servizio di progettazione grafica per la stagione teatrale 

2024-2025 dei Teatri di Cattolica; 

DATO ATTO CHE l’importo stimato massimo sulla base degli ultimi due anni, per l’affidamento 

in oggetto, risulta essere pari a € 1.500,00 oltre IVA (euro MILLECINQUECENTO//00);  

CONSIDERATO QUINDI CHE si rende necessario procedere all’individuazione di un Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare: 



 

2 

 

- l’art. 50, recante “Procedure per l’affidamento”, il quale statuisce al comma 1 che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: […] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

- l’art. 49, comma 4 il quale afferma “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

- l’art. 49, comma 6, il quale statuisce che “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

CONSIDERATO QUINDI CHE: 

- si è deciso di contattare l’Operatore Artha srl, avente sede in Via Libertà, 2 47841 Cattolica (RN), 

P.IVA/C.F. 03168980401, al fine di formulare la propria migliore offerta in virtù della propria 

professionalità e dell’esperienza specifica nel campo; 

DATO ATTO CHE: 

- la procedura è stata avviata su Piattaforma SATER, assegnando come termine per la presentazione 

delle offerte il 19/09/2024 ore 10:00; 

- l’Operatore economico ha omesso il caricamento del documento “modello di dichiarazione del 

conto corrente dedicato” richiesto dalla Stazione Appaltante, nonché la compilazione delle sezioni 

D (“CCNL applicato”) ed E (“dichiarazione sul lavoro sommerso L. n. 383 del 18/10/2001”); 

- ATER Fondazione ha pertanto richiesto l’integrazione dei documenti e delle informazioni 

mancanti a mezzo PEC; 

- L’Operatore economico ha correttamente risposto alla richiesta a mezzo PEC in data 23/09/2024; 

- La stazione appaltante ha ritenuto valide le integrazioni; 

- Su piattaforma SATER si è provveduto a staccare il CIG per la procedura B322BC87AE; 

VALUTATA l’Offerta pervenuta come coerente, in considerazione sia delle necessità tecniche e 

operative della Fondazione che di quanto offerto nell’Offerta economica; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta;  



 

3 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

• di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 e 2 D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il servizio di 

progettazione grafica per la stagione teatrale 2024-2025 dei Teatri di Cattolica all’Operatore 

Economico Artha srl, avente sede in Via Libertà, 2 47841 Cattolica (RN), P.IVA/C.F. 

03168980401, per un importo complessivo massimo pari a euro 1.500,00 (Euro 

MILLECINQUECENTO//00) oltre IVA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CIRCUITO 

Pasquale Vita 

___________________________ 


